
Página: 1 / 4

Nr.:   2/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

5/2025

31/01/2025

E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br  Site: http://www.matoscosta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - Centro - Matos Costa
CEP: 89420-000 CNPJ: 83.102.566/0001-51 Telefone: (49) 3572-1111

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  74,  IV e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/03/2025
Inexigibilidade de licitação
2/2025 - IL
5/2025

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, que faz parte integrante do Edital.

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 Leite UHT integral longa vida: leite integral processado em usina de

beneficiamento através do sistema Ultra High Temperature (UHT)
com fiscalização permanente. O produto deve conter o teor de
gordura mínimo de 3%, cor branca interior e sabor característico.
Embalagem: acondicionada em embalagem Tetra pak de 1 litro.
Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade
bem visíveis e claras. Data de fabricação: Máximo de 15 dias. Data
de validade: Mínimo de 120 dias. Caixa contendo 12

100,000 CX 59,40 5.940,00

31 Queijo mussarela fatiado: o produto deve ser de primeira qualidade,
em bom estado para consumo e os que apresentam validade com o
prazo mínimo de 180 dias a partir da entrega, isentas de aditivos ou
substâncias estranha ao produto que sejam impróprias ao consumo
e que alterem as suas características naturais. E acondicionada de
forma apropriada, as demais condições de acordo com as normas
de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras). A
rotulagem deve conter no mínimo as seguintes

80,000 KG 54,90 4.392,00

32 Arroz integral: longo, fino, tipo 1. O produto não deve apresentar
mofo, deve ser isento de material terroso, sujidades e mistura de
outras variedades e espécies. Embalagem: deve estar intacta,
acondicionada em pacotes polietileno, transparente, atóxico,
contendo selo de produto orgânico. Fabricação máxima de 30 dias e
validade mínima de 6 meses. Embalagem: de 1 kg.

80,000 KG 8,75 700,00

33 Arroz parboilizado:  polido, longo, fino, tipo 1, dentro do prazo de
validade. O produto não deve apresentar mofo, deve ser isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e
espécies. Embalagem deve estar intacta, em polietileno,
transparente, atóxico, contendo selo de produto orgânico.
Fabricação máxima de 30 diase validade mínima de 6 meses.
Embalagem: de 1 kg.

80,000 KG 8,45 676,00

Total do Participante: 11.708,00

Participante: COOPERATIVA DE ORGANIZACAO, PRODUCAO E COMERCIALIZACAO SOLIDARIA DO PLANALTO

14 Mel de abelha orgânico: o mel deverá ser puro, não poderá conter
substâncias estranhas. Poderá se apresentar parcialmente

10,000 KG 42,97 429,70

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 12/03/2025, às 11:55:28. Protocolo: dd3b6bbc-46d8-427b-8838-74a4008dc019



Página: 2 / 4

cristalizado e não apresentar caramelização nem espuma
superficial. Deverá apresentar aspecto líquido denso, cor levemente
amarelada a castanho escura, de cheiro e sabor próprio. Não possui
adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e
edulcorantes de qualquer natureza, naturais e sintéticos.
Embalagem: de 1 kg - deve estar intacta, acondicionada em potes
pl

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Molho caseiro de tomate orgânico com certificação: Ingredientes:

tomate, salsa, cebola de cabeça, cebola verde, alho, manjerona e
louro. Características: de primeira qualidade e bom rendimento.
Não deve conter conservantes ou corantes. Embalagem: vidro de
570 gr, não devendo apresentar espuma ou vazamento. Deve
constar: data de fabricação, prazo de validade, informação
nutricional e ingredientes.

200,000 G 19,50 3.900,00

17 Pinhão: frutos uniformes em ponto de maturação. Embalagem: deve
estarintacta, em pacotes de
polietilenotransparente,resistenteesemrupturas,ouemcaixas

50,000 KG 16,90 845,00

18 Ponkan: casca de cor alaranjada, odor agradável e doce. Grau de
maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato. Não deve conter sujidades ou corpos
estranhos aderentes a superfície da casca. Deve estar isento de
umidades externa anormal, assim como livres de resíduos e
fertilizantes. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente
ou caixa vazada limpa.

120,000 KG 6,37 764,40

19 Repolho branco: tipo branco, fresco de primeira qualidade.
Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou caixa
vazada limpa.

50,000 KG 3,47 173,50

21 Iogurte (sabores morango, coco e pêssego):  Produto elaborado a
partir de leite parcialmente desnatado, soro de leite em pó
reconstituído e polpa de fruta. Embalagem em polietileno contendo
900 ml do produto. Resfriado no máximo 10°C, com prazo de
validade de 45 dias após fabricação. Deverá constar registro no
ministério da agricultura. Embalagem: de 2 litros.

200,000 LT 14,45 2.890,00

22 Biscoito caseiro zero açúcar: o produto deverá conter em seus
ingredientes: ovo, manteiga ou banha de porco, farinha de aveia,
farinha integral, farinha de trigo, leite, uva passa/ameixa seca ou
tâmara, banana e fermento em pó químico. Não poderá ter em seus
ingredientes: açúcar, mel ou melado e aditivos químicos.
Embalagem: 1 kg.

100,000 KG 38,13 3.813,00

23 Biscoito caseiro vários sabores: fabricado a partir de matérias
primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com
características organolépticos anormais, isento de mofo, odores
estranhos e substâncias nocivas. Embalagem em polipropileno
atóxico, resistente, lacrado, com procedência, registro e informação
nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06
meses, a contar a partir da data de entrega. Embalagem: 1 kg.

150,000 KG 32,56 4.884,00

24 Doce caseiro zero açúcar/adoçante: deverá ser entregue resfriado,
sem alteração na cor, sador ou odor. O produto não deverá conter
em seus ingredientes: açúcar, mel, adoçantes, aditivos químicos,
lactose e glúten. A embalagem deverá conter a informação
nutricional do produto. Embalagem: 1 kg.

20,000 KG 46,95 939,00

25 Doce caseiro tradicional, diversos sabores: deve constar na
embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6
meses, deve seguir a legislação de rotulagens. Não deve conter
corantes e aromatizantes artificiais em sua composição.
Embalagem: 1 kg

30,000 KG 32,45 973,50

26 Suco de uva integral concentrado (sem açúcar): Em embalagem de
vidro com rótulo contendo as descrição do produto, ingredientes,
data de validade e registro. Embalagem: 1,5 litro.

100,000 LT 22,13 2.213,00

27 Suco de laranja integral (sem açúcar): sem ingredientes artificiais,
sem conservantes. Embalagem: 1,5 litro.

100,000 LT 21,47 2.147,00

28 Morango in natura: de primeira qualidade, carnudo, suculento, de
coloração vermelho-viva, odor característico, agradável e doce.
Tamanho uniforme. Não deve conter sujidades ou corpos estranhos
aderentes à superfície da casca; deve estar isento de umidade

100,000 KG 32,95 3.295,00

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 12/03/2025, às 11:55:28. Protocolo: dd3b6bbc-46d8-427b-8838-74a4008dc019



Página: 3 / 4

externa anormal, aroma e sabor estranhos e deve estar livre de
resíduos. Embalagem: 300g.

Total do Participante: 27.267,10

Participante: SILVIA MARCIA BLEIXUVEHL GREGOLIN

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abóbora cabotiá:  Casca coriácea, de 1ª qualidade. 30,000 KG 5,90 177,00

2 Acelga: de primeira qualidade, folhas verdes de cor viva e isentas
de escurecimento, amarelecimento ou pequenos buracos. As hastes
devem ser frescas. Embalagem: única, plástica de polietileno
transparente.

100,000 UN 6,27 627,00

3 Aipim higienizado, descascado e congelado: novo, de primeira
qualidade, tamanho médio, limpo, processado (sob
responsabilidade técnica), descascado, congelado, embalagem
plástica transparente com solda íntegra, resistente, em quilos.
Embalagem: com rótulo e peso de 1 kg.

150,000 KG 9,57 1.435,50

4 Alface crespa/lisa: de primeira qualidade, folhas de coloração verde,
fresca, tenra, limpa, sem marcas de insetos e isenta de folhas
murchas, viscosas, danificadas ou amareladas. Embalagem: única,
plástica de polietileno transparente.

200,000 UN 4,00 800,00

5 Banana caturra: tamanho médio em processo de amadurecimento,
acondicionadas em caixas de 20 kg cada. Grau de maturação tal
que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato. Não deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes
a superfície da casca. Deve estar isento de umidades externa
anormal, assim como livres de resíduos e fertilizantes. Embalagem:
única, plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa

500,000 KG 6,60 3.300,00

6 Batata doce: de primeira qualidade e classificada, nível médio de
amadurecimento, aspecto firme, livre de sinais de germinação,
apodrecimento, rupturas, defeitos, coloração verde, terra, corpos
estranhos, pragas e doenças. Tamanho médio. Embalagem: única,
plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

120,000 KG 5,37 644,40

7 Batata inglesa: de primeira qualidade, não sendo tolerados os
defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo:
verificação, coração oco, coração negro, mancha chocolate,
esverdeamento, brotamento, rachada, embonecamento e podridão.
Tamanho médio a grande. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

300,000 KG 7,00 2.100,00

8 Batata salsa: de primeira qualidade, não sendo tolerados os defeitos
internos e externos que prejudiquem o consumo: verificação,
coração oco, coração negro, mancha chocolate, esverdeamento,
brotamento, rachada, embonecamento e podridão. Tamanho médio
a grande. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente ou
caixa vazada limpa.

50,000 KG 10,95 547,50

9 Cenoura: de primeira qualidade, tamanho médio. Embalagem:
única, plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

500,000 KG 8,07 4.035,00

10 Chuchu: de primeira qualidade, aspecto firme, livre de sinais de
manchas, rupturas e defeitos. Tamanho médio. Embalagem: única,
plástica de polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

120,000 KG 5,80 696,00

11 Feijão Preto Orgânico: tipo 1 constituído de no mínimo 95% grãos
maduros, inteiros, limpos e secos. Deve conter na embalagem:
classificação, registro, peso líquido e prazo de validade. Prazo de
validade de 01 ano. Embalagem: com rótulo e peso de 1 kg.

100,000 KG 12,95 1.295,00

12 Laranja pêra: casca de cor alaranjada, odor agradável e doce. Grau
de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato. Não deve conter sujidades ou corpos
estranhos aderentes a superfície da casca. Deve estar isento de
umidades externa anormal, assim como livres de resíduos e
fertilizantes. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente
ou caixa vazada limpa.

500,000 KG 6,07 3.035,00

13 Maçã fugi: de primeira qualidade aspecto firme, casca integra, sem
manchas, rupturas ou amassados. Tamanho uniforme, aroma cor e
sabor próprio da espécie e variedade. Grau de maturação tal que
lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação

250,000 KG 9,80 2.450,00

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 12/03/2025, às 11:55:28. Protocolo: dd3b6bbc-46d8-427b-8838-74a4008dc019



Página: 4 / 4

em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não
deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície
da casca. Deve estar isento de umidades externa anormal, assim
como livres de resíduos e fertilizantes. Embalagem:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Ovo de galinha: tipo 2, amarelo, fresco, casca livre de rachadura e

sujidades. Embalagem: em caixas próprias para o produto.
500,000 DZ 11,93 5.965,00

30 Pão caseiro: pão caseiro inteiro, produzido através do uso de
matérias primas de qualidade, isento de gordura trans, sem
aditivos. A fabricação do produto deve ter prazo mínimo de 01 dia
no ato da entrega e validade máximo de 05 dias. O produto deve
ser rotulado conforme as normas vigentes. Acondicionado em
embalagem atóxicas, com peso mínimo de 500g.

200,000 UN 16,23 3.246,00

Total do Participante: 30.353,40

Total Geral: 69.328,50

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 06.001.12.306.1202.2039.3.3.90.00.00 R$ 53.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 06.001.12.306.1202.2039.3.3.90.00.00 R$ 29.643,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12 de Março de 2025Matos Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 12/03/2025, às 11:55:28. Protocolo: dd3b6bbc-46d8-427b-8838-74a4008dc019


